
MAl!'tJ

Ú

DENIEGA LA ENTREGA DE INFORMACIÓN
SOLICITADA POR DON FRANCISCO SANDOVAL
POR CONCURRIR LA CAUSAL DE RESERVA DEL
ARTICULO 21 Ng 2 DE LA LEY DE
TRANSPARENCIA

RESOLUCIÓN NQ 238/2019

Maipú, l g FEB. 201g

Visto: Lo dispuesto en la Ley de Transparencia de
la Función pública y de acceso a la información de la Administración del Estado,
aprobada por el artículo IQ de la Ley N9 20.285, de 2008, en adelante, Ley de
Transparencia; el Decreto Supremo Ng 13, de 2009, del Ministerio Secretaría
General de la Presidencia, que aprueba el Reglamento de la Ley N' 20.285, sobre
Acceso a la Información Pública; la Instrucción General N'10 del Consejo para la
Transparencia; el Decreto Alcaldicio N9 5719, de fecha 10 de septiembre 2012, que
aprueba el Reglamento Acceso a la Información Pública de la Municipalidad de
Maipú; el Decreto Alcaldicio N9 1842, de fecha 27 de marzo 2013, que contiene el
Cuadro de roles de la Oficina Transparencia Municipal; el Decreto Alcaldicio NQ
4440, de fecha 30 de septiembre de 2014, que delega la facultad para firmar las
comunicaciones o respuestas sobre materias relativas a la transparencia municipal,
en el Encargado de Transparencia Municipal.

CONSIDERANDO

Que, con fecha 22 de enero de 2019, se recibió la solicitud de información pública
código MU163T0004480, del siguiente tenor literal: '

'Estimada Municipalidad, Mediante la presente solicitud, me dirijo a ustedes para
solicitar información relativa a infracciones de tránsito de vehículos motorizados. Se
'equiere información sobre estas, hayan sido pagadas o no, especi.ñcando su detalley
el estado en la que se encuentra. Los campos a requerir son los siguientes: - Patente -
Fecha de tránsito/in.fracción - Fecha de denuncia - Motivo de multa (Multa TAG, vía
3xciusiva, choque, ma! estacionado, etc) - Juzgado derivado - Estado de pctgo (En caso
:te informar infracciones en distintos estados, como no pagadas y pagadas) -
l:oncesionaria (Ej: Autopista Central, Costanera Norte, Vespucio Norte, etc para
multas ocasionados por circular sín dispositivo electrónico por autopistas
concesionadas). Se requiere información de m ultas cometidos desde e! l de Agosto del
2018 a iafecha, se solicita en formato Excel. Quedo atento a cualquier requerimiento.
Muchas gracias por sus gestiones." (sl.c)

Que, conforme lo establecido por el artículo 10 de la Ley de Transparencia, "7'oda
persona tiene derecho a solicitar y recibir información de cualquier órgano de la
Administración del Estado, en la forma y condiciones que establece esta ley"

Que el artículo 5' del citado cuerpo legal dispone que son públicos los actos de la
Administración, cualquiera sea su formato, soporte, fecha de creación, origen,
clasificación o procesamiento, a menos que esté sujeta a las excepciones señaladas
en la Ley de Transparencia.

Que, asimismo, dentro de las referidas excepciones y en virtud del artículo 21,
numeral 2, de la Ley de Transparencia, se podrá denegar total o parcialmente el
acceso a la información, cuando:

Teléfono
Oficina de Transparencia Municipal

2677 68 53 / Avda. Pajaritos #2077, Edificio Consistorial lo piso, Maipú



Mali'L

©

"Artículo 21: Las únicas causales de secreto o reseva en cuya virtud

se podrá delegar total o parcialmente el acceso a la información, son
las siguien tes:

2. Cuando su publicidad, comunicación o conocimiento afecte a los
derechos de las personas, particularmen te tratándose de su seguridad,
su salud, la esfera de su vida privada o derechos de carácter comercial
o emnoTnim.

Que, en el caso concreto, el acceso a la información relativa a infracciones de

tránsito de vehículos motorizados, deberá ser denegada, en virtud de los
fundamentos que a continuación se exponen:

a) Según se extrae de la solicitud antes expresada, el requirente pide
información respecto a infracciones de tránsito de vehículos motorizados,

requiriendo con énfasis un pronunciamiento sobre las multas que han sido
pagadas y las que no han sido pagadas, como consecuencia de las
respectivas infracciones de los vehículos motorizados

b) La información solicitada, contiene básicamente datos personales que se
encuentran protegidos por la Ley N' 19.628, sobre Protección de la Vida
Privada. En función de lo anterior, se deben tener en consideración las

recomendaciones del Consejo para la Transparencia sobre Protección de
Datos Personales por parte de los órganos de la Administración del Estado,

en las que existen un conjunto de principios relativos a la protección de tal

información y que deben ser respetados por este ente edilicio, en especial,
los relativos a la calidad de los datos que son objeto de tratamiento por
parte de este municipio.

Al respecto, se debe de tener en consideración el "Principio de calidad de
los datos", el cual señala que los datos tratados deben ser exactos,

adecuados, pertinentes y no excesivos, y deberá ser observado durante la
recogida y posterior tratamiento de los datos. De lo anterior se desprende

que concurren tres principios rectores: principio de veracidad, principio
cie finalidad y principio de proporcionalidad. En lo que acá interesa se debe
poner énfasis en el principio de proporcionalidad en virtud del cual sólo se

permite recabar "...aquellos datos que sean necesarios para conseguir los
fines que justifican su recolección." Por tanto, debemos entender que se
cumple con dicho principio cuando los fatos que se recolecten, así como su

posterior tratamiento sean adecuados o apropiados para la finalidad que
lo motiva y no excesivos en relación a la finalidad para la cual se han
obtenido, en el sentido que no exista otra medida más moderada para la
consecución de tal propósito con igual eficacia. A juicio de este ente
edilicio, la base de datos que el requirente está solicitando, no es una base
estática pues las multas que surgieron producto de las infracciones de
tránsito a los vehículos motorizados, pueden haber sido canceladas o
porque pueden estar ingresando nuevas infracciones en relación al mismo

infractor. De esta forma, la información que podría entregarse en virtud de
esta solicitud puede no corresponder a la situación real de uno o más
personas, por lo que constituiría un tratamiento excesivo.

Oficina de Transparencia Municipal
Teléfono: 2677 68 53 / Avda. Pajaritos #2077, Edificio Consistorial lo piso, Maipú



NtAIPtJ

®

c) Así las cosas y en virtud de la causal de reserva del artículo 21 N' 2 de la

Ley N' 20.285, dicha información no puede ser entregada puesto que
cuando una persona -sea natural o jurídica- aparece como deudora puede
verse afectada tanto en su capacidad de operar comercialmente como en
lo relativo al reconocimiento de su buen nombre o prestigio comercial, en
circunstancias que terceros pueden ser prevenidos frente a la situación de

incumplimiento del deudor, encontrándose en consecuencia el municipio,
en cuanto organismo estatal, obligado a cautelar los derechos de dichas

personas, quienes podrían verse afectados por la divulgación de que se
trata, ya que como se ha dicho precedentemente, su publicidad,
comunicación o conocimiento es capaz de afectar los derechos de las

personas involucradas, particularmente, de aquellos que inciden en el
derecho al respeto y protección a la vida privada y a la honra de la persona
y su familia, el derecho al buen nombre o prestigio comercial y los derechos
de carácter comercial y económicos.

© En este sentido, el Consejo para la transparencia, al pronunciarse sobre

amparo ROL C3776-16, señala que "/a d/vu¿gac/ón de írlñormac/ón que
eventualmente permita identi.scar a sus titularesy situados en la calidad de
eventuales in/Factores de normativa de tránsito y, consecuentemente con
ello, cltríbuirles la calidad de deudores, supone afectar su vída privada y
tonta. En efecto, lct Corte Suprema al conocer recurso de queja Rol N' 4681-

2013, señaló que es indudclble que cuando una persona aparece como
:ieudora en una nómina puede verse afectada tanto en su capacidad de
)peral comercialmente como en lo relativo al reconocimiento de su prestigio
:omercial, en circunstancias que terceros pueden ser prevenidosfrente a la

situación de incumplimiento de! deudor. Es sable entonces presumir
fundadamente que ta entrega de la información requerida (...) puede afectar
los derechos de carácter comercial o económico de los deudores

comprometidos". Agregó, que la Municipalidad recurrente, en cuanto
organismo estatal, se encuentra obligada a cautelar los derechos

fundamentales de los ciudadanos, entre ellos de quienes podrían verse
afectados por la divulgación de que se trata, para lo cual no solo está
habilitada sino obligada, tanto para denegar la información pedida en
virtud de la causal contemplada en el artículo 21 N' 2 de la ley N' 20.285
como para intentar una reclamación, porque como se ha dejado apuntado
más arriba, su publicidad, comunicación o conocimiento es capaz de
afectar los derechos de las personas involucradas, particularmente de
aquellos que inciden en la esfera privada o derechos de carácter comercial
o económico que pudiera afectar su honra.

e) Asimismo, la publicidad de la información afecta el derecho a la
autodeterminación informativa, protegida por la ley N' 19.628, de 1999,
sobre protección a la Vida Privada. Lo anterior, por considerar que la
calidad de deudor moroso constituiría un dato personal cuyo tratamiento,

en el caso de un organismo público, se encuentra autorizado respecto de
materias de su competencia y con sujeción a las normas contenidas en la
leyindicada.

Teléfono
Oficina de Transparencia Municipal

2677 68 53 / Avda. Pajaritos #2077, Edificio Consistorial lo piso, Maipú



\ir':l',U iílfSi
MAIPLj

®

RESUELVO

l DENIEGESE la entrega de información re]ativa a; "EsC/mada ]Wur?ícípa/edad,

Mediante la presente solicitud, me dirijo a ustedes para solicitar información
relativa a infracciones de tránsito de vehículos motorizados. Se requiere
información sobre estas, hayan sido pagadas o no, especi/icando su detalley el

estado en la que se encuentra. Los campos a requerir son los siguientes: -
Patente - Fechcl de tránsito/infracción - Fecha de denuncia - Motivo de multa

(Multa TAG, vía exclusiva, choque, mal estacionado, etc) - Juzgado derivado

Estado de pago (En caso de informar infracciones en distintos estados, como

no pagadas y pagadas) - Concesionaria (Ej: Autopista Central, Costanera

Norte, Vespucío Norte, etc para multas ocasiorladas por circular sín
dispositivo electrónico por autopistas concesioriadas). Se requiere

información de multas cometidos desde el l de Agosto del 2018 a la fecha, se
solicita en formclto Excel, Quedo atento a cualquier requerimiento. Muchas

drac/as por sus gestiones." Csic), por configurarse la causal de secreto o
reserva establecida en el artículo 21 NQ 2 de la Ley de Transparencia y en
virtud de lo expuesto en la parte considerativa de esta resolución.

11 NOTIFIQUESE la presente resolución a don Francisco Sandoval, a través de

correo electrónico dirigido a la casilla transparencia@autofact.cl

111 INCORPÓRESE la presente resolución al Indice de actos y documentos
calificados como secretos o reservados, una vez que se encuentre firme, en
conformidad a lo dispuesto en la Instrucción General NQ 3, del Consejo para

la Transparencia.

De no encontrarse conforme con la respuesta precedente, en contra de esta
resolución Usted podrá interponer amparo a su derecho de acceso a la información
ante el Consejo para la Transparencia dentro el plazo de 15 días hábiles contados
desde la notificación de la misma.

ANÓTESE,NOTiríQUESEVARcuÍVESE

PORORDENDELAALCALDESA
(DECRETO ALCALDICIO Ng 4440, de fecha 30-09-2014)

'==r---- )}w
a!'"»"".l?l

+

Ilustre Municipalidad de Maipú

«;.,#©«"
DISTRIBUCION

1.Francisco Sandoval
2. Archivo.

C)fiona de Transparencia Municipal
Teléfono: 2677 68 53 / Avda. Pajaritos #2077, Edificio Consistorial, lo piso, Maipú

claudio.chacon
Rectángulo




